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Abstrakt

Diplomová práce bude zkoumat roli náboženství mezi mladými Afghánci v Česku. Afghánský

„exodus“ začal svržením Záhir Šáha v roce 1973 a v průběhu 80. a 90. let byl následován

masivními emigračními vlnami. I v posledním desetiletí zůstávají Afghánci jednou z

nejpočetnějších skupin uprchlíků v Evropě. Cílovou destinací pro většinu Afghánců v Evropě

jsou Velká Británie, Německo, Nizozemsko nebo Skandinávie. Nicméně také v Česku žije

nezanedbatelné množství afghánských uprchlíků. Diplomová práce nejprve zmapuje složitou

historii migrace z Afghánistánu do Evropy obecně a do Česka zvláště. Vzhledem k tomu, že

Afghánci bývají chápáni jako muslimové, bude rovněž v práci analyzována historie muslimů v

Česku. Poté se práce zaměří na roli náboženství ve formování identity mladých Afghánců v

Česku. Analýza sekundárních zdrojů bude doplněna vlastním kvalitativním výzkumem formou

hloubkových rozhovorů s mladými Afghánci.
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Abstract

The thesis will examine the role of religion among young Afghans in the Czech Republic. The

Afghan “exodus” began with the overthrow of Zahir Shah in 1973 and was followed by massive

waves of emigration during the 1980s and 1990s. Even in the last decade, Afghans remained

one of the largest groups of refugees in Europe. The destination for most Afghans in Europe is

the United Kingdom, Germany, the Netherlands or Scandinavia. However, a significant number

of Afghan refugees also live in the Czech Republic. The thesis first maps the history of

migration from Afghanistan to Europe in general and to the Czech Republic in particular. Given

that Afghans are often understood as Muslims, the work will also analyze the history of

Muslims in the Czech Republic. Then the work will focus on the role of religion in shaping the

identity of young Afghans in the Czech Republic. The analysis of secondary sources will be

complemented by my own qualitative research in the form of in-depth interviews with young

Afghans.
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1. Úvod

Islamolog Bronislav Ostřanský již od roku 2014 pravidelně ve svých knihách (Ostřanský,

2017; Beránek & Ostřanský, 2016; Ostřanský, 2014) konstatuje, že o islámu a muslimech se

(nejen) v české společnosti mluví více než kdy předtím. Nezdá se, že by se na tomto trendu

něco změnilo. V čase tzv. uprchlickou krizí v roce 2015, kdy do Evropy přicházela řada

uprchlíků před válečnými konflikty, pak nejspíš došlo ještě k jeho posílení. Téma mé

diplomové práce s tímto vývojem úzce souvisí. Pocházím z Afghánistánu, země dlouhodobě

postižené násilím a hospodářskými problémy. Stejně jako miliony jiných Afghánců musela

naše rodina svou rodnou zemi opustit. Do Česka jsme přišli jako uprchlíci a na konci roku 2000

zde požádali o azyl. Od té doby zde žijeme nepřetržitě.

I když jsem se narodila do muslimské rodiny – v Afghánistánu jsou téměř všichni

muslimové –, o náboženství a svou náboženské identitu jsem dlouho nejevila zájem, zkrátka

jsem o tom nepřemýšlela. To se změnilo až s vysokoškolským studiem. Dokud jsem se však

nezačala zamýšlet o tématu diplomové práce, nemyslela jsem si, že bych islám a migrační

zkušenost mohla zkoumat. Téma „Religiozita imigrantů a její recepce v české společnosti,

zejména v případě islámu“, vypsané panem profesorem Zdeňkem Nešporem, mě hned zaujalo

a vybrala si ho.

Mou motivaci dále posílila výše zmíněná uprchlická krize, která mě donutila více o

svému původu, islámu a vztahu k většinové společnosti přemýšlet a zjišťovat si k nim

podrobnější informace. Zčásti proto, abych uměla odpovědět lidem, kteří se mě na tato témata

začala ptát – ne vždy v přátelském duchu. V roce 2018 jsem pak jako novinářka pracovala na

mapování vzestupu protiuprchlického populismu a nenávisti vůči muslimům a cizincům

v Česku. Ve svých textech jsem se zaměřovala především na jejich příčiny a lidi, kteří nenávist

šíří. Díky své diplomové práci jsem se mohla začít soustředit na ty, o nichž se ve veřejné debatě

často mluví, aniž by však oni sami do ní výrazně přispívali. Takový byl aspoň můj dojem z doby

uprchlické krize a následujících let. A protože se pohybuji mezi Afghánci v Česku a také kvůli

svému už zmíněnému původu, rozhodla jsem se, že se budu ptát přímo jich, co si myslí o islámu

a migraci.

Cílem diplomové práce je zodpovědět otázku, jakou roli hraje náboženství mezi

mladými Afghánci v Česku v historické perspektivě. To znamená, že budu zkoumat, jak se

formovala náboženská identita mladých Afghánců v Česku v průběhu jejich dosavadního

života. Na svou výzkumnou otázku se pokusím odpovědět prostřednictvím analýzy rozhovorů,
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které jsem provedla s deseti respondenty, přičemž se v ní specificky soustředím na proměny

jejich náboženské identity v souvislosti se zkušeností migrace a následné adaptace na život

v nové společnosti. Jsem přesvědčena, že k zodpovězení mé výzkumné otázky je nejvhodnější

kvalitativní výzkum, protože dává respondentům možnost se vyjádřit vlastními slovy a v rámci

toho zohlednit témata, která považují za důležitá. S výjimkou několika diplomových a

bakalářských prací studie o Afgháncích v Česku neexistují. Svůj výzkum proto chápu také jako

malý příspěvek k otevření debaty o tom, jak Afghánci vnímají své žití v této zemi.

Afghánci jsou dnes jednou z nejpočetnějších skupin, které migrují do Evropy.

Afghánská emigrace byla vyvolána afghánsko-sovětským konfliktem, který byl zahájen v roce

1979 a skrze své důsledky stále ovlivňuje vývoj afghánské společnosti. Do Evropy Afghánci

přicházejí od devadesátých let. Afghánská emigrace je tedy, co se historie týče, poměrně nový

fenomén. Přesto je možné jej studovat v rámci soudobých evropských dějin, neboť ty jsou

především „dějin[ami] spoluprožívaného času“ (Beneš, 2014: 188).

Beneš (2017) soudobé dějiny definuje jako historickou disciplínu studující dějiny

poslední historické epochy, přičemž tato epocha je v každé země vymezována různě. Například

ve Francii je datována do revolučního rok 1789 do současnosti. V Německu je za počátek

poslední historické epochy považován vstup Spojených států amerických do první světové

války. V české historiografií podle Beneše (2014) platí, že soudobé dějiny mají počátek v letech

1938 až 1948. Události a děje této doby totiž nelze od sebe oddělit. Toto období pak má tvořit

jednotný celek, spoluprožívaný proto, že jeho dějiny mají svůj bezprostřední přesah do

každodenního politického i kulturního života. Beneš také uvádí, že nelze jednoznačně říct, kde

leží konečná hranice této epochy. Ptá se: „Kdy končí historie a začíná přítomnost?“ (ibid.:189).

Zároveň však naznačuje, že jakýmsi koncem by mohl být rok 1989. Soudobé dějiny jsou podle

něj také zpravidla vymezeny obdobím tří až čtyř generací, mezi nimiž se udržuje přímé či

sdílené, již ne přímými účastníky předávané, přesto „živé“ rodinné vyprávění.

Já ve své diplomové práci nahlížím na poslední historickou epochu z perspektivy svých

respondentů. S přihlédnutím k jejich věku a metodě kvalitativních rozhovorů proto budu

soudobé dějiny vnímat jako ohraničené délkou jejich dosavadního života před konáním

rozhovoru. Historická perspektiva, uvedená v názvu mé diplomové práce, tedy odkazuje

k období zhruba posledních 30 let, neboť především ty je možné z hlediska mladých Afghánců

a jejich jedinečné zkušenosti první nebo druhé generace imigrantů v Česku chápat jako

spoluprožívaný čas. Vzhledem k tomu se moje práce překrývá se sociální a kulturní

antropologii, která se rovněž zabývá tématem identity (viz níže).
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Celkově je práce rozvržena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole obsahuje

vymezení klíčových pojmů, jako je především identita, náboženská identita a etnická identita.

Následuje představení kategorie afghánství, jak Sadat (2008) nazývá afghánskou identitu, a

dalších studií, které se vztahují k identitě a zkušenosti Afghánců žijících v diaspoře zejména

v Evropě. Poslední část první kapitoly tvoří analýza studií, které se zabývaly přistěhovalými

muslimy v Česku. Jak již bylo řečeno, kromě několika studentských prací se identitou

Afghánců v Česku žádná studie nezabývala. Protože jsou však Afghánci převážně muslimové,


[…]


který vnímal funkci náboženství v kontrole žen a jejich nerovného postavení. Zbývající funkce

pak náboženství spojovali s něčím, co dává životu člověka smysl. Pokud bude dodržovat

náboženské předpisy, půjde do nebe.

Islám je součástí afghánské identity. K tomuto závěru jsem dospěla stejně jako Sadat

(2008) a Saidi (2019). Zároveň jsem identifikovala další prvky, které tvoří etnickou identitu:

rodina jako hodnota, princip cti (nang), úcta ke starším (kalánsáli), výchova širší rodinnou,

domluvené sňatky, trpělivost či tolerance (tahammol), přetvářka a pokrytectví, perština (darí),

slavení svátků, jídlo, hudba, oblečení a gesta. Kolektivistické a patriarchální pojetí rodiny má

důležitý vliv také předávání náboženství a praktik a lpění na jejich dodržování. Sadat (2008) ve

svém výzkumu také píše, že důležitým aspektem afghánství je už zmiňovaná čest. Pro Afghánce

je důležité, aby neměli „špinavé jméno“. Jednou z věcí, která může pošpinit rodinné jméno, je,

když děti či mladí Afgánci neznají některé náboženské praktiky, jako je například modlitba.

Další je předmanželský sex dcer. Ten je zakázán oběma pohlaví, ale v případě žen má mnohem

větší důležitost, stejně jako u pití alkoholu nebo vztahu s ne-Afgháncem. V tom se projevuje

patriarchální charakter afghánství. Podobně jako Sadat (2008) tak mohu konstatovat, že v

emigraci jsou ze strany rodiny mnohem větší nároky kladeny na ženy.

Vztah náboženské a genderové identity se nejvíce projevoval v možnosti zvolit si

oblečení podle vlastního uvážení a na volbě partnera. Žádná z mých respondentek nenosila

hidžáb, což spojovaly především se zkušeností života v nové zemi. V Afghánistánu by jej

pochopitelně nosit musely. Některé se však setkaly se sociální kontrolou i v Česku, ať už čelily

dotazům na nenošení šátku ze strany muslimek-cizinek, anebo Češek. Mezi důvody k nenošení

hidžábu však byl také strach z reakce majoritní společnosti, včetně diskriminace a nenávistných

útoků. Podle jedné respondentky ztrácí nošení šátku v nemuslimské společnosti svůj původní

smysl. Místo, aby ženu chránil před nechtěnou pozorností, ji tady naopak přitahuje. Co se

výběru partnera týče, polovina respondentů uváděla, že jejich partner nemusí být praktikující

muslim, ani Afghánec. Druhé polovině záleželo na tom, aby jejich partner v nějaké míře byl

věřící a praktikoval náboženství. Pouze tři si explicitně přáli, aby jejich partner byl muslim. I v

mém výzkumu, stejně jako u Jiráčkové, Kollárové a Kramárekové (2017), ženy více řešily

výběr partnera. Uvědomovaly si zároveň, že islám od nich očekává něco jiného než od muže.

Jedné mé respondentce to přišlo přímo nespravedlivé.
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Migrace a adaptace na nové společenské poměry představuje sama o sobě významnou

změnu v životě respondentů (Čermákové et al., 2016). Zkušenost cizince však měli také

respondenti, kteří se v Česku narodili. Potýkali se s nepřijetím ze strany svého okolí, zejména

ze strany spolužáků, ale i jiných lidí. U jednoho respondenta to vedlo k jednoznačné identifikaci

s afghánskou identitou. Naopak respondent, který se cítil velmi dobře přijímán, o sobě mluvil

jako o Čechoafghánci, spíše se identifikoval s českou identitou. Důležitou roli sehrála u

některých respondentů tzv. uprchlická krize, kdy byli jinými lidmi často dotazováni na islám.

Oni sami přitom o něm podle svých slov věděli jen málo. Tyto otázky a pozornost médií, obojí

bylo často negativní, v nich podnítili zájem o „své“ náboženství. Toto zjištění koresponduje s

Topinkovým (2010) závěrem, že deprivatizace islámu je do určité míry výsledkem aktivit

majoritní společnosti. Všichni moji respondenti považovali náboženství za soukromou věc a

jednoznačně se ztotožňovali se sekulárním státem. Ke změnám nicméně docházelo u některých

respondentů pod vlivem jiných Afghánců žijících v Evropě. Zejména se to týkalo změny

přístupu rodičů k dětem. Otec jedné respondentky se díky příbuzným v Německu „naučil“ více

své děti poslouchat a nejednat s nimi tak autoritativně.

Náboženství v životě respondentů hraje důležitou roli, i když se liší v jeho chápání.

Formování náboženské identity probíhá individuálně, nicméně lze identifikovat podobné

faktory, jako je vliv rodiny, přátel, školy, náboženských autorit, ale i přijetí nových

společenských rolí (vstup do zaměstnání), médií a lidí z majoritní společnosti. Na formování

identity se podílejí i negativní zkušenosti s odsuzování, jak to říká Simmelovo pravidlo. Přesto

nelze mezi respondenty pozorovat silnější identifikaci s islámem v reakci na to, to už spíše byla

zaznamenána identifikace s afghánskou identitou. Na praktikování náboženství má vliv rovněž

afghánská identita, respektive nároky kladené na zachování rodinné cti. V tomto ohledu

sehrávají důležitou roli styky s jinými Afghánci, ať už v Afghánistánu, nebo v Evropě.

Nicméně situace v Evropě se liší. Afghánci od sebe mohou přejímat také vzorce chování, které

je chápáno jako „evropštější“, jak to ukázal příklad s liberálnějším přístupem k výchově dětí.

Část respondentů se navzdory své poměrně důsledné náboženské výchově v pozdějším věku

stala nevěřícími. V tomto ohledu někteří rozlišovali mezi náboženstvím a „vědeckým

přístupem“.
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