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Cesta kol. Rahimi k diplomové práci byla značně dlouhá a v posledních chvílích poněkud klopotná,

lemovaná závažnými zdravotními problémy autorky, pracovními povinnostmi v ne-rodné společnosti a

v neposlední řadě sociálními důsledky pandemie covid-19. Cením si toho, že autorka přes všechny tyto

obtíže dokázala práci dovést ke zdárnému konci, i když v termínu, který by v podmínkách standardního

akademického provozu vlastně ani neměl být možný. Snaha o jeho dodržení vedla pak k dílčím lapsům,

které již nemohly být eliminovány prostřednictvím spolupráce se školitelem; přesto však konstatuji, že

tato spolupráce v průběhu většiny práce – byť s dlouhými prodlevami – probíhala úspěšně a přinesla

kýžené ovoce.

Autorka, která sama pochází z Afghánistánu, si položila otázku po významu a projevech náboženské

identity mezi mladými Afghánci v ČR, případně po jejich dalších relevantních identitách/identitních

prvcích. Za tímto účelem provedla a následně analyzovala 10 biografických rozhovorů, pohybujících se

na pomezí kvalitativního sociologického a orálněhistorického výzkumu. Přitom nutno konstatovat, že

zvolené výzkumné téma je, alespoň v případě české společnosti, badatelsky prakticky nedotčené a

současně společensky neobyčejně významné, jak v souvislosti s nedávnou tzv. uprchlickou krizí, tak

vzhledem k mediálnímu pokrytí a politickému zneužívání tematiky islámu. Rovněž teoretické ukotvení

práce a zvolenou výzkumnou metodu považuji za šťastné. Jako jistý nedostatek vnímám – vzhledem

k tomu, že práce byla podána na historickém oboru – jenom výraznější sociálněvědní, nikoli primárně

historickou orientaci výzkumu. Autorka se tomuto nedostatku snažila čelit rozsáhlejším historickým

ukotvením problematiky, čerpaným z bohaté a dobře zvolené sekundární literatury, s níž pracovala –

asi i na základě své osobní/rodinné zkušenosti a současně s využitím vlastní publicistické praxe –

obezřetně a s rozmyslem. Nejde tak sice bezezbytku o historickou metodu, práci však přeci jen můžeme

považovat za „dostatečně historickou“ a v jejím oborovém ukotvení bych neviděl problém.

Vlastní práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola pojednává různé konceptualizace identity,

především náboženské, obecně i v souvislostech afghánských diaspor a imigrace do ČR. Vedle

náboženské identity autorka vymezuje rovněž etnickou, genderovou a „migrační“ identitu – vše

přehledně, s rozmyslem a pro práci užitečně, přesto však bez celkového zarámování: proč právě (resp.

pouze) tyto typy identit nebo části identitotvorných vzorců a procesů? Jak moc je osobní a skupinová

identity askribovaná a nakolik je vyjednávaná, jaké jsou rozdíly mezi vnějším a emickým uchopením

identity? Mám za to, že tato témata by stála za preciznější, a především explicitní rozbor, obzvlášť když

většina citovaných autorů vychází z moderních sociálněvědných přístupů, kde je něco podobného

takřka nutností.

Následující dvě kapitoly pojednávají jednak o historii muslimů v Evropě a konkrétně v českých zemích,

jednak o moderních dějinách Afghánistánu, jednotlivých emigračních vlnách z této oblasti a

afghánských diasporách v Evropě. I když tyto kapitoly stojí pouze na rozboru relevantní existující

literatury, považuji je za nezbytná a zdařilá prolegomena k vlastnímu výzkumu autorky. Bez (znalosti)

daných souvislostí by nebylo možné orientovat výzkum a formulovat výzkumné otázky, autorka se

přitom v tématu orientuje bezproblémově. Případné drobné nedostatky jdou spíše na vrub textaci:

píše-li například (s. 33) o německých Turcích jako o nejpočetnější muslimské minoritě v rámci jednoho

státu EU, je trochu nešťastné v následující větě uvádět – mnohonásobně menší – muslimské komunity

v Polsku, Maďarsku a ČR. Rovněž pro české vnímání muslimů (zmiňované tamtéž) byly patrně

významnější – nebo přinejmenším spolupřítomné – jiné historické milníky, než rakousko-uherská

expanze na Balkán na konci 19. století. V případě sebepřihlášení muslimů v rámci censu (s. 40) by zase

bylo vhodné uvážit, že mnozí – třeba i nábožensky aktivní – muslimové se kvůli negativním postojům

majority nebo z jiných důvodů rozhodli otázku své víry nezodpovědět; relativně malý podíl muslimů

hlásících se k ÚMO zase souvisí se zmiňovanou heterogenitou české populace islámského vyznání (i

s vnitřními problémy této organizace).

Krátká pátá kapitola je podle názvu věnována výzkumné metodě, ale k té se autorka ke škodě věci

prakticky nedostává. Obsahem kapitoly je spíše popis výzkumných a do jisté míry i analytických technik,

které jsou sice vzhledem k tématu náležité (polostrukturované rozhovory, účelový výběr, otevřené

kódování) a dobře nastíněné, ale nic víc. Ocenit lze jistě i to, že části rozhovorů a dva rozhovory celé

autorka vedla v perštině, avšak z etických i metodologických důvodů bych očekával hlubší rozbor výhod

a nevýhod jejího osobního vztahu k většině respondentů. A především vlastní metodologii, která je

v práci naneštěstí spíše tušená, než jednoznačně aplikovaná, a tím méně jasně explikovaná.

Vlastním jádrem práce je pak následující, nepříliš šťastně nazvaná kapitola „Praktická část“. Autorka

v ní shrnuje a na příkladech ukazuje čtyři hlavní dimenze náboženské identity mladých Afghánců,

s nimiž se při výzkumu setkala, a doplňuje je o komplementární projevy dalších tří sledovaných (složek)

identit. Až na výjimky (závěr kpt. 6.2, který považuji za poněkud povrchní) přitom mám za to, že

identifikuje skutečně podstatné záležitosti a přesvědčivě je dokládá, s jejími závěry lze proto vyslovit

souhlas. Jejich shrnutí a vhodné porovnání s dalšími výzkumy přináší vlastní závěr práce, kde stojí za

zvláštní pozornost diskuse o různých podobách ne/praktikování a ne/identifikace s islámskou

religiozitou, stejně jako diskuse o prolínání různých typů a forem identit. Jejich výčet a charakterizace,

provedené v posuzované diplomní práci, sice nutně nemusí být konečné, představují však dobře

zpracovaný prvotní vhled do této závažné tematiky. V této souvislosti působí poněkud nešťastně jenom

dvě pasáže, jednak zjevně zkratkovitý pokus o formulaci funkcí religiozity (s. 83–84), pro nějž autorce

chybí jak hlubší znalost teoretického uchopení dané problematiky, tak i opora ve vlastním výzkumném

vzorku (resp. jeho nedostatečná velikost), jednak pokus o zohlednění genderového hlediska (s. 84) – o

významu pohlaví v daném případě není pochyb, myslím však, že „mnohem větší nároky kladené ze

strany rodiny na ženy“ se neuplatňují (jen) v emigraci, ale spíše v domácí afghánské společnosti,

zatímco diaspory jsou v tomto ohledu chtě nechtě liberálnější (nebo k faktické větší liberálnosti

nucené). Tyto drobné, opět konstatuji spíše formulační nedostatky, však nikterak výrazně nesnižují

kvalitu provedeného výzkumu, jeho analýzy a interpretace.

Na předložené práci oceňuji rovněž logickou strukturu výkladu i členění textu, schopnost vybrat a

zdůraznit podstatné informace (byť někdy se sklonem k „polopatismu“ a/nebo mediální zkratce), což

zjevně souvisí s publicistickou zkušeností autorky. Práce je napsána odpovídajícím stylem a sdělným a

kultivovaným jazykem, s minimem pravopisných chyb (výjimky jako „byly vedený kampaně“ na s. 38,

„válečné konflikty … ovlivnili odchod“ na s. 43, „rozhovory jsem přepsala do čeština“ na s. 60 či

„Čermákové“ místo „Čermáková“ na s. 85 jsou skutečně jen výjimkami). To oceňuji tím spíš, že čeština

není rodným jazykem autorky, ačkoli předložená práce v těchto strukturních a formálních ohledech

spíše převyšuje běžný standard.

* * *

Soudím, že diplomní práce F. Rahimi je zdařilým otevřením akademicky i společensky významného

tématu a že autorka uspokojivě odpověděla na zvolené badatelské otázky. Práce je plně odpovídající i

po formální a prezentační stránce, to vše přestože vznikala za pro autorku velice obtížných podmínek.

Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou. V případě výborně

zvládnuté obhajoby bych s přihlédnutím k těžkým podmínkám, v nichž Bc. Rahimi práci zpracovávala a

dokončovala, dával ke zvážení i hodnocení výborně.

V Praze dne 12. července 2021
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